
  CITTÀ  DI   POTENZA
N.  224./2019 REGISTRO PROVVEDIMENTI SINDACALI

         MERCATO MENSILE E FIERE CITTADINE IN VIA DELLA FISICA 

 
I L   S I N D A C O

PREMESSO che,  giuste  Ordinanze Sindacali  nn.  115 e  139/2012,  1,8,26,64,83 e   207/2013,
283/2014, 102/2016 e 18/2019, il Mercato Mensile e le Fiere cittadine sono tenuti, dall'edizione del
mese di ottobre 2012, in via sperimentale, in via Della Fisica, essendosene dovuto delocalizzare il
percorso espositivo, ubicato, dal Regolamento dei Mercati vigente (D.C.C. n.27/2001), in viale Del
Basento, divenuto indisponibile a causa dell'allestimento del Terminal Autolinee;

CONSIDERATO che sono non sono state completate le verifiche e le operazioni prodromiche
all'attuazione  dei  correttivi  del  percorso  espositivo  del  mercato,  disposti  dal  Tavolo  Tecnico
comunale all'uopo nominato, attese le problematiche successivamente emerse in merito al necessario
taglio di un certo numero di alberi, alle interferenze delle tabelle pubblicitarie, al riposizionamento
dei pali per l'energia elettrica, alla definizione definitiva dei rapporti, in relazione alle aree occupate
dal Mercato, con il Consorzio Per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

         
ATTESO che questa Amministrazione sta valutando la possibilità di delocalizzare il Mercato e le

Fiere in altre aree, da acquisire o già ritornate nella disponibilità di questo Ente, per superare le
criticità che presenta il percorso espositivo del mercato adottato in questi anni;

RITENUTO, tuttavia, opportuno, a beneficio degli operatori commerciali, dell'utenza comunale
ed extracomunale e dell'economia cittadina e, più in generale, per scongiurare fenomeni di allarme
sociale, conseguenti alla soppressione delle giornate mercatali, proseguire la tenuta del mercato in
via Della Fisica,  secondo l'attuale percorso espositivo, anche per le edizioni successive dell'anno
2020, fatta salva l'emanazione, prima della decorrenza del termine del presente provvedimento, di
altro provvedimento avente ad oggetto la  modifica del percorso espositivo o la delocalizzazione
dello stesso percorso in altra area; 

RITENUTO, quindi, opportuno disporre la proroga della tenuta, in via temporanea e 
straordinaria, del mercato mensile in via Della Fisica sino all'edizione della Fiera D'Li Zang di 
ottobre 2020 e del mercato mensile di dicembre 2020;

RITENUTO,  altresì, opportuno, con il presente provvedimento, disporre la prosecuzione della
tenuta del mercato mensile previsto il 1° sabato del mese e delle fiere cittadine, Fiera D'Li Zang del
23 ottobre  e  Fiera  di  Agosto  del  27  agosto,  in  via  Della  Fisica,  secondo il  percorso  espositivo
riportato nelle planimetrie contrassegnate con i nn. 1.1,1.2,1.3, ed 2.1,2.2,,2.3 allegate al presente
provvedimento,  a   farne  parte  integrante  e  sostanziale,  sino  all'edizione  del  mercato  mensile  di
dicembre 2020, con riserva di modifica del percorso prima del predetto termine, che sarà comunicata
con  successivo provvedimento ;



VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114;
VISTA la  Legge  Regionale  20  luglio  1999,  n.19  come  modificata  ed  integrata  dalla  Legge
Regionale 30  settembre 2008,  n. 23;
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni  ed integrazioni; 
VISTO   il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  di  cui  al  Decreto
Legislativo 18 agosto 2000,  n. 267;       
VISTO  lo  Statuto Comunale;     

D I S P O N E

per i motivi specificati in premessa,
-  la prosecuzione della tenuta del mercato mensile cittadino, ricadente il 1° sabato di ogni

mese e delle fiere cittadine, Fiera D' Li Zang ricadente il 23 ottobre e Fiera di Agosto ricadente
il 27 agosto di ogni anno, in via Della Fisica, secondo il percorso espositivo rappresentato nelle
Tavole,  All.1.1,  All.1.2,  All.13  (Percorso  espositivo  mercato  mensile)  All.  2.1,  All.2.2,  All.2.3
(Percorso espositivo fiere cittadine) allegate al presente provvedimento a farne parte integrante
e sostanziale;

-  la  tenuta del  mercato mensile  e  delle  fiere in via Della Fisica,  secondo il  percorso e  la
sistemazione dei posteggi riportati nelle planimetrie allegate al presente provvedimento, a farne
parte integrante e sostanziale, è disposta sino all'edizione della Fiera D'Li Zang del 23 ottobre
2020 e l'edizione del mercato mensile di dicembre 2020, con riserva di modifica del percorso
prima del predetto termine che sarà comunicata con successivo provvedimento; 

- sono fatte salve le variazioni disposte con provvedimenti di urgenza e necessità o a seguito
di delocalizzazione definitiva del percorso espositivo del Mercato e delle Fiere cittadine.

-  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sull'Albo  Pretorio  On  Line  e  sul  sito
istituzionale dell' Ente;

Il provvedimento presente ha carattere provvisorio.

Copia  del  presente  provvedimento  è  trasmessa”  all'  “U.D.  “ASSETTO  DEL TERRITORIO”
Ufficio  Attività  Produttive  -Suap,  alle  UU.DD.“POLIZIA  LOCALE,  PROTEZIONE
CIVILE,ANTICORRUZIONE”,”SERVIZI  ALLA  PERSONA”Ufficio  Cultura  Turismo  Sport”,
“Ufficio  Trasporti”,  “RISORSE  FINANZIARIE”  “Ufficio  Provveditorato”,  “SERVIZI
ISTITUZIONALI” ’Ufficio Stampa”e”’Ufficio Relazioni con il Pubblico”, per ogni altro seguito di
competenza  e,  per  conoscenza,  al  CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE PER LA
PROVINCIA DI POTENZA.

L'Ufficio  Attività  Produttive-Suap  dell'U.D.  “ASSETTO DEL TERRITORIO” è  incaricato  del
coordinamento della prosecuzione della tenuta  del mercato mensile e delle fiere cittadine in via Della
Fisica.

L’U.D. “POLIZIA  LOCALE, PROTEZIONE CIVILE, ANTICORRUZIONE” è incaricata della
vigilanza e degli adempimenti di protezione civile.

L’Ufficio trasporti dell'U.D. “SERVIZI ALLA PERSONA” è incaricato  della regolamentazione
del traffico.

L'Ufficio Provveditorato dell'U.D. “RISORSE FINANZIARIE” è incaricato dell’apposizione delle
transenne per delimitare l’area interdetta al  passaggio pedonale,  lungo l’interruzione del percorso
espositivo del mercato, secondo le indicazioni della Planimetria allegata al presente provvedimento.

L’Ufficio  Stampa  dell'U.D.  “SERVIZI  ISTITUZIONALI”  è  incaricato  di  darne  tempestiva
informazione attraverso gli organi di stampa e delle televisioni

La POLIZIA LOCALE è incaricata di fare osservare la presente disposizione.

 Dalla Residenza Municipale,  23 dicembre  2019

                                                                                                         IL SINDACO
                                                                            ( MARIO GUARENTE )


	
	I L S I N D A C O
	D I S P O N E

